
     
 
 
 
 
 
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  28 декабря 2024   №  6743 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 12.04.2016 № 662 «О некоторых 

вопросах реализации инвестиционных проектов на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 
 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым 
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 
Крым», статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, в связи с кадровыми изменениями, 
Администрация города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т : 

 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 12.04.2016 № 662 «О некоторых вопросах реализации 
инвестиционных проектов на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. Утвердить Порядок 
взаимодействия отраслевых (функциональных) органов администрации города 
Симферополя в вопросах рассмотрения, заключения и мониторинга 
инвестиционных проектов (приложение 4)». 

1.2. Приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается). 
1.3. В приложении 2: 
1.3.1. Абзац второй пункта 1.1 признать утратившим силу. 
1.3.2. Абзацы третий и пятый пункта 2.1 признать утратившими силу. 
1.3.3. В абзаце втором пункта 2.2 слова «(структурные подразделения)» 

исключить. 
1.3.4. В абзаце третьем пункта 2.2 слова «государственной власти» 

исключить. 
1.3.5. Пункт 3.14 признать утратившим силу. 
1.4. В приложении 3: 
1.4.1. В пункте 1 слова «, а также запросов, писем, обращений, 

поступивших от субъектов предпринимательской деятельности, о возможности 



предоставления земельного участка, находящегося в собственности 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, для реализации инвестиционного проекта в рамках Федерального закона  
от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального 
значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях 
Республики Крым и города федерального значения Севастополя» (далее - 
Документация)» исключить. 

1.4.2. В пункте 2 слова «структурным подразделением» заменить словами 
«отраслевым (функциональным) органом», слова « а также Документации» 
исключить. 

1.4.3. В пункте 4 слова «структурные подразделения» заменить словами 
«отраслевые (функциональные) органы». 

1.4.4. В пункте 5 слова «Структурные подразделения» заменить словами 
«Отраслевые (функциональные) органы». 

1.4.5. Раздел III признать утратившим силу. 
1.5. Приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 

обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) опубликовать 
настоящее постановление в установленном порядке и разместить 
на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации города Симферополя 
Силантьеву О.А. 
 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                                                                      М.С. Афанасьев 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к постановлению Администрации города  
Симферополя Республики Крым  
от  28.12.2024   №  6743 
 

Приложение 1  
к постановлению Администрации города  
Симферополя Республики Крым  
от 12.04.2016 № 662 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО 
КЛИМАТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 
Афанасьев 
Михаил Сергеевич 

- глава администрации города 
Симферополя, председатель комиссии; 
 

Силантьева 
Олеся Андреевна 

- первый заместитель главы 
администрации города Симферополя, 
заместитель председателя комиссии; 
 

Чубко 
Оксана Романовна 

- начальник МКУ Департамент развития 
экономического потенциала территории 
и муниципального заказа администрации 
города Симферополя, секретарь 
комиссии. 
 

Члены комиссии: 
 

 

Абдураманов 
Сейт-Абдула Леманович  

- заместитель начальника инспекции 
Федеральной налоговой службы по 
городу Симферополю (по согласованию); 
 

Белоус 
Александр Николаевич 
 

- заместитель начальника МКУ 
Департамент развития муниципальной 
собственности администрации города 
Симферополя; 
 

Добрыня 
Евгения Александровна 
 
 

- председатель Комитета 
Государственного Совета Республики 
Крым по имущественным и земельным 
отношениям (по согласованию); 
 

Иванова 
Наталья Александровна 

- главный специалист отдела 
прогнозирования социально-
экономического развития и 
программного планирования управления 
экономического развития МКУ 
Департамент развития экономического 
потенциала территории  
и муниципального заказа администрации 
города Симферополя; 
 

Казарян - депутат Симферопольского городского 



Геворг Араикович совета Республики Крым (по 
согласованию); 
 

Король  
Мария Андреевна 

- начальник МКУ Департамент 
архитектуры и градостроительства 
администрации города; 

 
Костецкий  
Максим Викторович 

 
- начальник отдела правовой работы и 
оценки регулирующего воздействия 
управления организационно-правового и 
финансового обеспечения МКУ 
Департамент развития экономического 
потенциала территории и 
муниципального заказа администрации 
города Симферополя; 

 

Лужецкая 
Светлана Анатольевна 

 

- уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Республике Крым  
(по согласованию); 
 

Поляков 
Сергей Александрович 

- заместитель главы администрации 
города Симферополя; 
 

Савутин 
Игорь Юрьевич 

- председатель постоянного комитета                  
по бюджетно-финансовым вопросам, 
муниципальной собственности и 
экономической политике 
Симферопольского городского совета (по 
согласованию). 
 

 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя                                       О.А. Силантьева 
 
 
 
 
Начальник МКУ Департамент 
развития экономического потенциала  
территории и муниципального заказа 
администрации города Симферополя                                                       О.Р. Чубко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению Администрации города  
Симферополя Республики Крым  
от  28.12.2024   №  6743 
 
Приложение 4 
к постановлению Администрации города  
Симферополя Республики Крым  
от 12.04.2016 № 662 

 
ПОРЯДОК 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОТРАСЛЕВЫХ (ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ) 
ОРГАНОВ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ В ВОПРОСАХ РАССМОТРЕНИЯ, 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ И МОНИТОРИНГА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

 
1. Ответственным отраслевым (функциональным) органом 

администрации города Симферополя по организации взаимодействия  
в вопросах рассмотрения, заключения инвестиционных соглашений 
(дополнительных соглашений к соглашениям), мониторинга инвестиционных 
проектов является МКУ Департамент развития экономического потенциала 
территории и муниципального заказа администрации города Симферополя 
(далее - Департамент). 

2. В целях всестороннего рассмотрения необходимости  
и целесообразности заключения инвестиционного соглашения 
(дополнительного соглашения к соглашению) Департамент проводит 
экономическую экспертизу поступивших на рассмотрение материалов 
инвестиционного проекта, а также привлекает для рассмотрения следующие 
отраслевые (функциональные) органы администрации: 

2.1. МКУ Департамент развития муниципальной собственности 
администрации города Симферополя рассматривает материалы 
инвестиционного проекта в части наличия или отсутствия ограничений  
и обременений на испрашиваемый земельный участок для реализации 
инвестиционного проекта. В части собственной компетенции рассматривает 
материалы дополнительного соглашения к соглашению. 

2.2. МКУ Департамент архитектуры и градостроительства 
администрации города Симферополя рассматривает материалы 
инвестиционного проекта в части соответствия заявленных целей 
инвестиционного проекта градостроительной документации муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым. Рассматривает 
соответствие градостроительным нормам и требованиям для реализации 
инвестиционного проекта. В части собственной компетенции рассматривает 
материалы дополнительного соглашения к соглашению. 

2.3. Правовой департамент администрации города Симферополя 
рассматривает в части собственной компетенции материалы инвестиционного 
соглашения (дополнительного соглашения к соглашению). 

2.4. При необходимости, иные отраслевые (функциональные) органы 
администрации города Симферополя, в чью компетенцию могут входить 



вопросы, отраженные в материалах инвестиционного проекта, поступившего  
на рассмотрение в администрацию города Симферополя.  

3. Отраслевые (функциональные) органы, указанные в пункте  
2 настоящего Порядка, в течение двух рабочих дней с даты получения 
материалов предоставляют в адрес Департамента мотивированное заключение 
по итогам рассмотрения материалов инвестиционного проекта, по вопросам, 
относящимся к их непосредственной компетенции. 

4. В случае возникновения проблемных вопросов при рассмотрении, 
реализации или мониторинге инвестиционных проектов Департамент выносит 
данные вопросы на рассмотрение Комиссии по улучшению инвестиционного 
климата в муниципальном образовании городской округ Симферополь 
Республики Крым для обсуждения и принятия рекомендаций по решению. 

5. Департамент, при необходимости, с привлечением отраслевых 
(функциональных) органов администрации осуществляет мониторинг хода 
реализации инвестиционных проектов, реализуемых на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым. 

6. Результаты мониторингов реализации инвестиционных проектов 
оформляются актами осмотра, с подтверждением материалами 
фото(видео)фиксации. 

7. Акты осмотра, а также материалы фото(видео)фиксации хранятся  
в Департаменте в течение реализации соответствующего инвестиционного 
проекта. 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя                                       О.А. Силантьева 
 
 
 
 
Начальник МКУ Департамент 
развития экономического потенциала  
территории и муниципального заказа 
администрации города Симферополя                                                       О.Р. Чубко 
 


